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Tellijeutele!

«Sewtsentropeljhatj"*) teatab kõigile, et ajalehtede ja kuukirjade toime
kused otsekohe wäljaannete päsle tellimist wastu ei wüta ja sellepärast ei
wõera Postiasutustes rahasaadetusi toimetuste nime -paale wastu.

Ifikud, kes mingisugust ajalehte ehk kuukirja tellida tahawad, mis Nõu
kogude Wabariigi piirides ivsl ja antakse, peawad Posti-telegrahwi osakondade
poole pöörama, milledes praegu ilma erandita kõikide ajalehtede ja kuukirjade
tellimist wastu wüetakse. Peterbuu ja kohaliknde waljaaunete tellimist' wüetakfe
ka „Sewtseattopetshati* agentuurides wastu.

*) „ Sewtsentropetshat" on lähendatud Põhja keskkirjanduse büroo.

Liitlaste köidikutes.

Eestimaa, nn nagu kõik teisedgi wäike
rahwad. kes palawiku sarnaselt „iseseis
mift" ihanud ja osalt saanud, on oma
hinge pea täielikult liitriikide rööw-impe
rialismile ära müünud. Ja teisiti see olla
ei wöigi. Et „iseseiswust" saada, on kõik
rattad käima pandud; on köögiuks: tarwi
tatud, sügawaid asjalikka kummardusi
tehtud, alandlikult „ isanda" käskusi täppi
päiselt täita püütud ja enam hinda luba
tud, kui wäikene Eestimaa seda iial
maksa jõuab. Uhe sõnaga: et iseseiswust
kätte saada, müüsid Eesti kodanlased ühes
sotsiaaläraanhjatega Eestimaa liitriikidele.

Nüüd aga, kuigi c meel
kaunis kaugel on, sest tuntud Wene inusta
jajalised Balahowitshid, Denikiuid, Rods
jankod j. t. teemad ju kõik selleks, :t Wene
piirimaad nende tulewiku plaanide wõimu

walla alla kaiks, märkawad ja
kollased isegi, et neil maa saatuse kohtu
mingit ütlemist olla ei tohi. Midagi ei
ihka Eestimaal rahmas enam, kui' rahu.
Ja seda täie õigusega, sest nagu teated
räägiwad, on Eestis pea meestesoost
loban «kub mobiliseeritud ja sõjategevuse
ohwrite ara? eestlus.e kohta laugelt suu
rem, kui ilmas, sa aja». Ka kodanlased ai
mawad, er ettetvöetuo mäng palju raskein
Eestimaale kanda kui esialgsed wälja
u?aated seo - näitasid.

sitoga maa majandusime elu vn koktu
langemas, põllutöö kannatab tööjõudude
puuduse all, wabrilu tööstus seisab täie
litult, kari weolooutad häwincu-ad,
kuid maawõlg kaswab kohutawalt. Järele

jäänud töölistest on üle 500/ o tööta. Sar
nases seisukorras olles ja seda jatkata, see
on midagi. meeleheitwat, üleloomulikku. j
Rahu, see on paratamata, ainult see wõib 
wähegi kergendust imatumas seisukor
ras tuua. Aga kas on rahu roõimalik,
kas wüib Eesti walitsus rahu tegemiseks
samme astuda ? Meie oleme mitmed ja
mitmed korrad sellepääle tähendanud, et
sõda mitte Eestimaa ei pea, waid er
Eestimaa soja riistaks liitlastele mi,
Wenemaa Nõukogude Walitsuse wastu
wõitlemiseks. Ja nüüd peab Eesti walit
sus ise wnnistama, et sõja lõpetamine
mci edasi jatkauüue sellest olened, kuida
lnoodi liitlased seda hääks uäemad. Siis

liitlased on vsawasti. Eesti 
poliitilisi möimetast kasuks - tarwitades,
Eestil naa vma köidikusse pununud,
inillest wä! apääsemine enam meie kodan
laste ja kollaste wöimuses ei seisa. Nad
i langemad oma kaewatud hauda. Ometi
ei jää aga Eestimaa kauaks sellesse seisu
iotda. üglneb aeg, tigin.b silmanähtawa
! ttirusega, mil üleilmline rewolutsioon lõpu
! likult ka Eesti tööliste klassi merise kodan-
inse ja juud m omawoli ait wadaneö.
Eesti '.halud tsesemmus sai talle orja ahe
; luts. <aeue orjaahelitu purustab remo-
lutsiooniline proletaiiaat. Ja rahu toojad
ei ole mitte Eesti ehk Inglis, Prantjus
j tudi Autccika, rahmusmahell eö 'm .rtjuiad,

waid rtettde proletariaat, kolmas
kommunistlik" Internatsionaal.

Ä. T—er.

Auibas Soomemaa Wenemaale pääietun

gimifeks põhjuseid otsib.

Nagu teada» on Wene-Soome piiril,
Aalgesaare juures walgete poolt meie
wägede pääle laskmist olnud, mis wahete
wahel otse tegelikku sõjapidamist meelde
tuletas, kuigi aga ülcpiiri tungimist ette
wüetnd nende poolt ei ole, maha ar»va
tvd üksik wähema tähtsusega juchtumme,
»is Nleie wägede poolt kohe likwideerUud
hai. ArusaadawaU sünnitas sarnane sei
julord piiril maa elanikkude seas ebaar
wamisi ja kahtlusi, mis seda enam põh
just leidsid, et walitsus sündmuste pääle
alati kas põiklewalt et otsekohe waikimi
icga koostas. Sellepärast olid sotsialistid

maapäewa. arupärimist walit-
nõudma. Ja et igasugust kahtlust

Vrwaldada, nõudsid nad edasi, et pii
ave kommisjon saaks saadetud, kes
frfri paal seisukorda järele uuriks. Kodan
lased olid sellega nõus. Kommisjon wa
liti, nende sekka ka kolm sotpaliftlist maa-

päewa saadikut. WalmiStati pidulik uuri
mise teekond. Esimesena peatadi Wiibu
ris, kus kari staabi ohwitserifi neid wastu
wõttis ja kus pidulik . söömaaeg peeti.
Muu seas olgu täheudud, et saatkonda
3-mas kaitsepolk saatis n. n. ihukaits
jatena. Teel peeti lveel mitmed sööma
ja jooma lõbustused, kuni lõpuks frondile
lähemale jõuti. Algas äge kuulipritsi ja
püssipragin. Piiri komendandi poolt oli
neile elukardetawuse pärast wäeliinile
lähenemine keelatud. Oleksid saadikud
sinna pääsenud, oleksid nad näinud, tuba
nende omad ohwitserid oma mägedele
tuld andsid. Nimelt oli nii organiseeri
tud, et saatkonna lähenemisel sõjategewus
olema pidi. Et meie poolt harilikult
paukugi ei lasta, ehk olgu siis mõned
harwad paugud walgete laskmise pääle,
siis ei olnud teisel teel.saatkonnale wõi
malik „süda" näidata ja nad oleksid tagasi

läinud selle teadmisega, et pääletungimist
enamlaste .poolt ei ole. Nüüd wõiwad
nad aga tagasi minnes ütelda, nagu nad
seda ka teinud juba ongi, et enamlased
ägedalt Soomemaale pääle tungiwad.

Niisugust prowokatsiooni tarwitab Soo
me walitsus, et põhjusi leida kätt Piiteri
haaramiseks wstlja sirutada. Ja seda
kõike aitab sotsialiftline „tööliste" partei
ohtralt kaasa. On awalikuks tulnud, et
sagedased walgete tapmised just walgete
eneste ohwitseride poolt prowokatsiooni
eesmärgiga korda saadetud. Saatkond,
fui ta seisukorra üle põhjalikumaid teateid
oleks tahtnud saada, oleks wäga hästi
märgata wõinud, et waenlasel (enamlas
tel) milgil moel wõimalik ei olnud sellest
kandist tuld anda, kust tuli sekkord tuli.

Kuid rahwa rahustuseks oli herrade
lõbus'idust küllalt, nii arwasid wähemalt

nad ise. —itc—

Teated 27. juunil.

Punane wäerind.

Põhja wäerind
Arhangeli piirkonna»» raud

ta sihis suurtüki tulewahetus.

Laane Väerind.
Lelwäe salkade luuramiskäigud ja juur

tüki tulewahetus.

Lõuna wäeriud.

Hartowi piirkonnas jätsid
meie wäed waenlase püälerü

humise surw.l Harkowi maha.
Walueki sihis peawad meie mäed

wo.tiusi polotowka ja.ma juures, mis
lvaluekist 30 wersta pöhja-ida pool.

Mi! ler o V O sihis, paigutatakse
meie -raed |elie kohase käskkirja põhjal
:mtele seijukohtile, mis Tshernaja Aalitwa
züest põhjapool.

B a ! ashowo-Aamõshinski
pi kr konnas muutuseta.

Tsaritsüni piirkonnas mütsid
meie mäed pääletungimifele asudes Du
bswka alewi ära ja peawad ägedat wõit
lust waenta e suurte ratmwäe jõududega
Aatjhalinskaja jaamast 20 wersta põhja
idapool.

Ida Väerind.
Ur a l ski piirkonnas taganesid

meie wäed waenlase päälerühumise all
natuke. Aralski all kuulipilduja ning
püssituli.

Bi rski piirkonnas «ältab meie
mägede üleminek Ufa jüe pahemale kaldale
edasi.

permi piirkonnas tungiwad
meie wäed Shebunitshi jaama liini! pääle.
Gbwü jõest põhja pool wötsid meie wäed
Iljinsti ära, mis permist Lv Versta

pöhja-lääne pool

R. sõjaväe teated.
Marjenburi sihis 8 wersta

löuna-ida pool Tsherslaja jaama, lõid
meie wSed tulega waenlase pääletungimise
tagasi, põhja pool Marienhauseni jaama
seadsime korra jalule. Meie pigistame
wcenlast, kee taganeb. Aura-tiiwimaa
wäeliinil ajasime Liwenhofi jaamast pdh
ja-idapoo! Vaenlase luuramise salgad lai
ali. poneweshi ja Asjanski sihis muu
tuseta.

Nowo-Awentsjänõ sihis laskis
meie toomusrong vaenlase tagaselga» lõu
napool Dukjhtõ jaama.

Meie pääletungimme wältad edasi

Meie väeo[fld liginevad videldes
Volofovo jaamale, võtt s ära Limochi
ja. mõned wahemad külad.. Mohinlki-
Volosovo liinil on meie „ Vaed tee eit z
lõhkunud ning vaenlase soomusrongi
ära lõiganud. Gseriitshami all tali meie
poole täielikus korras üle vaenlase väe
osa. Vaenlase sõdurid jooksevad suurte
polkadena, ainult ohvitserid taplevad.
Valgete poolt ülejooksnud teatavad s u u

re st lagunemisest vaenlase
vägede keskel. Viimaste päe

vade fees oleme vaenlaselt 50 kuuli
pildujat ära võtnud, pärast vihast võit
lust võtsid meie väed Sawoltshina küla
ära.

Eõja-käigu organiseerimine Petrogradi
pääle.

Aontr-revolutfionääride plaanid.
helsing, 23. juunil (Rosta). Nle

Valgesaare. Tndine „Retshi" toimetaja
Hessen kirjutab .helkngin Sanonl 
järgmist: „ Soome ajalehed kirjutasid sellest,
et kindral ludenitch Aoltshaki valitsust
ei tunnista. See teade on vale. pärast
seda» kui Judenitsh oma juure» asutas
nõukogu kõikide küsimuste harutamiseks,
mis kavatsevast petrogradi kiirest ära
võtmisest olenevad, saadeti viibimata
nõukogu asutamisest Aoltshaki esitajale
Pariisi teade. Ühtlasi andis ludenitsh teada,
et ta Aoltshaki valitsuse alla paenutab
teda kõrgemaks valitsejaks! tunnistades
ning ootab temalt juhtnööre.

Hessen peab petrogradi äravõtmist
tähtsaks, tinna äravõtmine peab sündima
hästi läbimõeldud plaani järele et oota
matu juhtumiste eest hoida. Tarvilik on
väga organiseeritud jõudude kindlus, mis
võtavad võitlustes osa vabatahtlikult ja
mobiliseeritutena. .Aahjuks/ tähendab
Hessen, »pole meil pääle kõikuvaid vaie.
lust ja tüli midagi kuulda, samal ajal,
tui enamlased oma käes algatusvõim»
peavad ja julgelt tegevust ilmutavad.
Igapäev, kus nad Venemaal peremees
tel, teevad nad päranduse, mida nad
meile jätavad raskemaks sellepärast
ongi tarvis nendega ruttu lõppu teha."

Wäljamaalt

Rahukülmusest.

Lion, 25. juunit. Saksa laewas
tiku põhsalaskmine on Prantsusmaal suurt
meelepaha sünnitanud. Arwatakse, et Briti
walitsus selle teoga salaja nõus on olnud,
et lahkuminekut liitlaste wahel laewade
jaotuse asjus ära hoida.

Be r l üi, 25. juunil. Märgukirjas,
mille kaudu Saksamaa saatkonna esimees
von Daniel eSmaspäewal Saksamaa nüus
olekut liitlaste poolt ettepandud rahulepin
gule allakirjutamisest teatas, üteldakse:

walitsused otsustasid Saksamaad

äärmise mägiwallaga sundida rahutmgi
mist wastu wütma, millel, materiaalse
tähtsusega mingisuguses ühenduses olles,
sihiks on Saksa rahwalt tema uu wötta.
Wiimaste aastate hirmsad kannatused on
Saksa rahwalt kõik abinõud w. tnud oma
au kaitseks wälise waenlase. wastu. Ule
olewa jõu surwele alla, andest inid mitte
oma waatest lahtudas, temale ettepandutf
tmgimiste kuulmata õiglusetuse üle, teatab
Saksamaa Wabariigi walitsus, et ta mal
mis on rcchatingimistele alla tir.utama,
inis liitriikide walirzuste poolt ette 

kirjatud." £



Paris, 87. praail. Siia jõudsid
teated pidulistest meeleawaldustsst Aut

werpenist ja rahule 
tüse teate sinnajõudmise puhul.

Lio n, 26. juunil. Kuulu järele,
on Austria rahu tingimisi

märks alt pehmendatud. Türk
lasi äbwardab aga enbisdt Konstantino
polist ilmajäämise hädaoht.

Li on, 26. juunil. Lausing, Wayt
ja Jbliss jä apoõ Amerika esitajateks rahu
konwerentsil a wotawad ka Ailstria, Bul
garia o. Türgi lepingute harutusest osa.
Oodatakse, et Austria leping nädala pärast
walmis saab.

Verlin, 27. juunil. Märgukirjas
rahukonwerentfi esimehele . protesteerid
Austria kantsler Renner nwjanduslikkud?
ja rahaliste rahutmgimiste wast»-

SerLni miaisteriumi!ahku«iae?
Teifipäewal sai Amerika saatkond mitte

weel kinnitust leidnud teate, et Baueri
kubinett langenud wt. Kuid arwatakse, et
ministrite wahetus rahule aklakirjutust ei
muuda, sest Weimari rahwusekogu on
rah«K allakirjutuse hääks kütnud. Karde
takse, et sakslased saadikuid ei leia, kes
rahulepingule alla kirjutaks, sest see w iks
nende tulemast polnuttst rikkuda.

Kieli liMilK pöhjalaskmiue.
Ka Kieli sadamas olewa laewastiku on

sakslased Põhja lasknud. .Saadud teadete
järele, mõtles Inglismaa need laelvad
Australiale ja teistele asumaadele anda.

Saksamaa kirjasaatja arreteerimine.
Saksamaa ajalehed kirjutawad meele

pahaga Saksa ajalehe kirjasaatja Scheier-
Manni arreteerimisest Bersailles. Scheier
mann wõeti kinni kolmapäewal kahe Parisi
salapolitsei agendi poolt ja saadeti teadmata
põhjustel Parisi. Saksamaa saatkond ei
saanud arreteeritule mingit abi anda.
Saatkonna esimees von Daniel pööras
sel juhusel Clemeneeau poole terawa pro

- testiga. Bersailles olijad Saksamaa aja
kirjanduse esitajad teatasid sellest pääminis
ter Bauerile ja otsustasid ühel häälel, kui
Scheiermmmi 24 wnni jooksul ei wabas
tata ehk tema arreteeriniise põhjused teada
ei anta, fiiS labkuwad nemad silmapik
Bersaistest.

Ltkfa' krso»pn»sS Saksamaale Põgenenud.
Saksa kroonprints on Hollandist ära

põgenenud ja wiibib praegu Saksamaal.
See teate sünnitas nelja nõukogus are
wust. Kas on nüüd kroonprintsi põgene
mine ühendud Saksamaal Lekkima wastu
revolutsioonilise liikumisega ehk kurtis
kroonprints, et Hollandi walitsus tema
liitlastele wälja annab ja loodab kaitset
leida Saksa ohwitseeride keskel, igal juhtu
mHel wõib sündmus soowitamata
tagajärgi tuua. Nelja nõukogu harutas
küsimust, kas kroonprintsi tagasi pööramist
Hollandisse nõuda. Kuigi kroonprints

nende isikute h«%aft ei vinud, keda Mtased
oisustastd sõja eest wastutusele wõtta,
kuid nüüd, kus %x oma ieguwiisiga üle
üldisele rahule kardetamaks' o* saanud,
n uawad liitlased tema wUsaandmist. - Sel
juhtumisel, kui Saksamaal kodusõda lahti
peaks puhkema, toetawick liittafid Bauevi
walitsust. i_

Ashnttrsed HanchmM.
Teisipäewal algasid .Hamburgis suured

rahutused, phjusi stLets andis järgmine
juhtumine. RahWahu.k märkas, et ühe

! tonserwidewabrilu Hulgas
!'koerte, kasside ja istgi rottide kehajogusid
' oli, murdis wabriku omaniku korteri sisse
ja peksis teda, järel tegi seda ka äri
kõrgemate ametnikkudega. Korratused läksid
teistesse linna agudesse edasi, kus patju

j tditluskauplusi puhtaks rööwiti. Ööse! läks
kommunistidel korda pääwakzati oma kätte
saada. Waliisuse wäed totusid korda jalule
seada, mis neil aga senini korda pole täi
nud. Uuütsawõitlused kestawad edasi.

Hamburgis kuulutati pnrantise seisukord
wälja uulitsatel kestawad ägedad wõitlused
edasi, kus juures kuulipildujaid ja käsi
kranaata tarwitatakse. Kommunistid lõhkusid
Hamburgi ümbruses raudteed ära, et
walitsuse mägede Hamburgi jõudmist
takistada.

Walgete laagrist.

Walges Pihkwas...
j)thkwa uulitsad on tapakshtsöeks muu

detud. j)oodakse laterna postide külge mit
te ainult kommuniste, kis juhtumise kom
bel linna jäänud, waid ka nõukogude tee
nijaid.

Otsustawat osa mängib siin määruste
juures rahwuslus. ..Juutidele ja hiin
lastele, teatasid walged, armu ei

anta." j)ihkw s hakkas ilmuma walgete
leht „Uus lvenenma Vabastataw."
Nende a alehed Loswad meile wäga hu
witawat materjali.

Alles hiljuti organiseeriti pihkwäs „suur
würst Nik. Nik." nimelised polgud. Bala
howitsh ju A-o muutsid ouia nimelauda
ja tähcndawad: „Meie ei seisa mitte tsaari,
waid asutawa kogu eest."

Auid s asutawat logu ettekuju
tawad sille üle kirjutab nende lehe juht
kiri:

„R hwüwalitsus tarwiduso ja
!õst s c mõtte raamide 5"...
Niisugust rahwawalitjust tunneb IVene

luha Äolüpini ja A-o sonide
jä.ele. - Esimestel xäiwil pidid ajutised
j)ihkwa peremehed. Eesti ja IVene w.ll
ged, wöinlU pärust, kas wõi kijklema hak
kama.

B.llcchowltjh pidi isegi järgmise käsu
wälja ndm „Zeg2duste körwa damiseks
teatun, et olen ainult Aihkwa wäermni
IVene wägede juh taj?. sellega Ua
tan Pihkwa e! nikkele, et E sti waj?rad
wäed j)lhkwa ka.it e! sEsawud."

<Dma nräfcifte tohfe wa^-ö
mrpslM. et piirHd ei o!s enam —rMs
'eks püjfcuö lehe 2 «umbris on jämeda
trükiga tähendatud:

«i t eel »4 eö 

3#k wona lugu; Vülgeksaröi toetajaks
De«» Appi» noorsugu olema.

pthfn>ös kodmrl»«^Usob^s»s
B kes määrus n^Hjo.

annawaö, komnanti kittmtamisel dötlas
asutatakse ülikool. 

esiteks, räägib määrus pearrao küla
vc mmsb Eoweuwwste a"... sel

sc määrase pKhjs! ziuV- ö tõik ste
xoslt määratud alles, kuna «uaait»
laste rah.d annuleerstaffe.

Mõni sõna Eesti teaatri üle.

Selle päälkirja all kirjutab Moskwas
ilmuw Wene ajaleht Elu"

Eesti teaatri kohta järgmist:
„Esimete Eesti rahwusline teaater asu

lati Eestimaal 70-matel aastatel XIX
aastasajal näitekunsti armastajate ringi
poolt. Järk-järgult tekkisid kirikute juure,
mis tol ajal ainukesed hariduslised kesk
kobad olid, wäikesed rahwamajad näite
latvadega, kus terwe seltskondlik-poliitiline
ja ku tuur-haridusline elu koondatud oli.
Pühapäiwil korraldati näitemänge ja koori
laule, millede juhatajiks külakooliõpetajad
Näitekunsti armastajate ringide kõrwal
külades tekkisid linnades dramaatilikud
ringid. 1900. aastal sai iseäranis kuulsaks
Eestimaal näitekunsti armastajate ring
Tallinnas. Selle ringi liikmed panid tu?
lewascie Eesti teatrile alusmüüri i 904. a.
saadik ?!i ringil juba oma alaline ruum,
näitemänge korraldati kaks kord nädalas,

ja pühapäiwil. 1906. aastal
ei kanna teaater kunstiarmastajate ringide
laadi. 1908. a. ehitati Tallinnas osa
maksude paale hiigla teautrimaja. Prae
gusel ajal on igas suures Eestimaa lin
nos oma teaatrimaja ehitatud, mis paga
naaja muusika jumalate nimest kannawad;
nii nimetatakse Pärnu teaatrit „Endla",
Tartus Manemuine", Wiljandis 
Koit", Walgas ..Säde '. Nnar Eesti

teaater ja näitlejad seisawäd praegu rist
teel. Näitlejate hulgas on iseäranis ande
rikkad P. Pinna Erna Wilmer, T. ALter
mcrntt (suri hiljuti) ja teised.

Kuid seniajani ei olnud põhjust teatud
sihist ega koolist Eesti näitlejate keskel
rääkida. Kodanline kord ei kindlustanud
näitleja elamiswõimaluft. Tööpalk oli nii
wäike, et näitlejad ühest teaatrift teise
kolima pidid, mis neil sihilikku kooli wälja
töötada ei lubanud. Ainult Tartus wbis
wiimseil aastail teatawat real-naturaalset
sihti märgata, iseäranis „Wanemuises".
Repertoir on kokku seatud O. Brahma
kirjatöift, wahelduwat ka'Rootsi ja Daam
autorite kirjatööd.

Puudus kindel siht, kindel plaan. Siin
wöis leida kunstiwäärtuslisi klassikute töid,
operette ja operisi. 1910. aastal mängis
kodaniiste teaatrite kõrwal noor tööliste
grupe, kellel oma alaline hoone oli, kuid
siin puudus niisamuti teawd siht ja plaan—
tundusid ainult mõned tumedad püüded.
Materiaalsed raskused ja politseinikude
rõhumised takistasid tööd. Ainult pääle
1917. a. oktobri rewolutsiooni sai teaater
wöimaluse laia teed möäda edasi sammuda.
Proleraarlise teaatri tarwis rekwiseeriti
endise Saksa teaatri hoone, wärsked jõud
tulid juure. Etendati rewolutsioomlikka
kirjatöid Eesti omapäraste draamade hu!°

gast: ~Tuulte pöörises", .Libahunt" jne.
Asutati teaatri studium, kuid kahjuks takis
tas 1918. a weebruari kuul sakslaste sis
semurdmine Eestimaale energilist loomis
tööd. Tähtsamad proletaarlise teaatri tege
lased pidid Eestimaalt emigreerima, teised
jõud ei wöinud poliitilise korra muutmise
pärast oma tööd jätkata".

1918. a. 4. juulil awati Peterburis
Eesti Proletkult, teaatri, wäljaande ja
muusika osakoudega.

Teaatrc osakond töötab jõudude Mudu
sel nõrgalt.

Mis Eesti omapärasesse draamatilisse
kirjandusse puudub, siis on see alles ida
nemas) siin esinewad kaks woolu—realism
ja neoromantism. Paremad dramaturgid
on Kitzberg (.Tuulte pöörises") ja (.Liba

hunt"), Ed. Wilde ime",
.Pisuhänd"), O. Lutsi (,Paumvere",
„Kapsapää") ja .Jaaniöö".

Reed on tähtsamad f klid Eesti teaatri
ajaloost ja tema päüsihtjoned kuni 
gusem.

Nõnda kirjutab Wene rahwuslaste hää
lekandja. Edaspidi tulenie Eesti teaatri
küsimuse juurde weel kord tagasi.

Waigest Eestist.

Meie kaunatajad.

_ Nagu walgete mõrtsukate päämees
Straudmann ametlikult teatab, on jaa

nuarikuul Narwas wõetud
puna ewäeluste 27 perekonna liikmest kolm
inimest juba ära surnud. E. T. K. Rah
wuswa helise ühenduse walitsus on weeb
ruarituu algusest kuni selle ajam walgete
m rtsukatega läbirääkimist pidanud »ä
-hästi Narmas kui ka mujal Eestis, kum
peetawate seltsiliste wabastamise asjus,
kuid ilma tagajärgedeta. Waewast, et
siin „inglased" süüdi on, nagu söjo edasi
pidamises ja teistes kuritöödes Eesti töö
rahwa wastu, mida walged mörtsiüad
toiisetawad.

27 wangist on nelja kuu jooksul „!ul-
walgekaardlaste poolt kolm

meie seltsiliste perekonna liiget surnuks
nä.jmatud ehk muul wiisil tapetud, mis
sugusel nimelt, seda walgede raadio ei
räägi.

\

Kuidas Eesti röowlid Weue riisujaid
aitavad?

Balahowitshi ajalehes ~Nowaja Rossija"
on 31. mail järgmine kirjatükiõene mahu
tatud:

«Estonia abi."
Pihkwa Vabastajatest sammusid esime

sena linna Eesti wabarngi wäed, keda
elanikud r ömsalt terwitasio (?!). Polkow
nik Bulak-Balahowitsh kihutas sel ajal
enamlasi Pihkwast põhja poole, neid lin
nast taganemisel eemalet rjudes, sest muidu
oleksid nad elanike kallal meriseid
wägitöid toime pannud. Eesti rahwa
poegade teenus ei unune iialgi Äene
rahiva ineeleft. ' >
Palaw tänu (k) neile, mida meie mitte

ainult sõnades ei awalda. Meie mäletame
weel waga hästi, kui suurt abi andis
Eesti watitsus p hja sõjamäele tema asu
tamisest kuni wiimse silmapilguni. Olgu
ka tulewrkus truu sõprus Eesti ja Wene
rahwa wahel. Tugcwasti surume Eesti
rahwa kangelaste tasa, kes praegu Piyk
wat kaitsewad".

hsüesfused.

Paks praelõhn k.: is k Ggisfc pavi tuppa,
Kui pilguks ukse n i.G <nt druk,

Et pa]»j i ii niu un-ti iii osa.

Papp tuusis istus laua taka,
la kehas kuuldus imeline larin 
Tal t na oli s da pisut paha
la i urku p, üdist ustas.se urin...

Papp lasi haiiti uit köbtu otsustada"
Kui palju sellel tatis 1 heb toituj.
Et \\ tKU wastu see, mis tarvis ihule
la leliigne osa j lle wäl.a heitku!

Li ks so v gist m ööda tundi paar
Tr . . ; . . enam

Kui juba alanema hakkas puugil-pusu
Siis „ naiste poole" pä le sammus cpeiaia
la maitses mõnususi mitmet sugu.

Ia pehme ihu oli higist noree
Kiin aua kuni rauges patu iha wgsöb.

Nii 1 ksidx mööda nädalas kuue rtewa
Kuid seitsmendamal oli wäike mu utes
Siis õpetaja enne „igapäe ast
Kais kirikus, kus „orjadega" kokku

Ttnitiiii

Need totralt, ripakile MM

ta õpetaja kärkis: patust p^L.

K, S6MM4f
Vv aer innal, maikani. <

Mi «Mmm* wSfienAft*fr ***%**
.ycomjega »« *. "g*

«wi>r»W A-o- taaaa> »»"*totg-. TTT

'ÄSgib M pi«» j. W*. 
Mtelcydai* 4mm j» » W"*r **

 &m mMD .
P<»«LsiS eDad

Rodssm>ko »ettctii««Mwa
ter Waat, «Ls «?M«A W

pu>! Läti walz-tc lcht ,%**>* **&?:
JOkib jetfufolja. JAwentmJcjV "*7*

©afoi»» i{ejeižw«te s«Mt «®* k-hw
k»lkulcpim»ta Jtifatolja. »Tt««P'
audel terNab ta, et Bavi b&c*&&ä&@*
jseseis«ateL6 rüüdeks minetada ci

tätzM «algoie « *
i dad BalahoavW w-a SoHhaK
'«auguSSl

Watgete Mo«Le koaSM.

Nii Sm hiljuti Eestimaalt siia fidN*
seltsimehed teatamad, oAa 'SÄ«e kada,»-
laste koitseVägi oma koosseisu peokehi
õige kirju «iüatine. Köit mehed it-tf
aastani on msbiNseritud ja Wötamsck

osa tegemast TsSÜ
sed, maata mehed jr. 
saadetahe wäerinnale üma kaittettdus,
koduse korrahoidjateks pääasjakkck wj&+

peremehed, kaupmehed ja jjjM
kerdajad on, keda 16—«0 aarta»K «»WB
seeriti. On la m m lnoatamees baitsa-
Liidus, aga selle kätte ei usaldata Uim
raats püssi, kui auutit wahikorral 
igakord, tui ta wahitsrea lõpetab, pead
ta püssi kaitseliidu ük uote äraandisa.

Soome „fdbarisia ei ole praegu Gesüs
engm ühtainustki näha. Daanlasi öö
paarsada mccft ja pääle selle weel käpu
täis rootslasi. Daantaste endi tõenduste
järele saada nemad Inglise 
palka igakuu 350 Seome marka ning
pääisriided ja saapad, kunas aluSpesu
igaühel oma olgu. Sõja warustiche

Inglismaa ja Ameerika kuna
Eestimaa omalt poolt ainult süüa ammfc.

Selle pääle waatamata, et walitsuS
kõik toiduamed ssjawäe tarbeks rekwisee
rib, (mille eest ta seni weel lopikutki taM
ei ole maksnud) on sSjawäe toitluseseisu

kord õige täbar. Wäcrmnal svida
titele ltya naela, leiba 2 korda päewas
suppi inimese pääle. Suhkurt ja liha ei
ole ju paar kuud euam näha olnud, suppi
keedetakse heeringaga.

W.ne tvalgekaardlaste mastu, kes nii
sama mitmekesisest elemendist koos seisab,
on Lesti walgekaardlaste seas waeuuline
meeleolu walitjemas.

Wene walgekaardi, ehk nõndanimetatud
„P hja korpuse" kottujead on enamaste
költ endised ohwitstrid, Wene m
Balti parunid a wangilaagriteft kotka
korjatud punased s jawangid. Nagu näha,
ei ole tagawara wägcsi «cil sugugi, sest

lamburis on ainult soldat näha,
lorra kaitsmist linnas toimetab aga koha
line kodanlus, kes wmnseui söjaritstus.

U V » M V.2



gjuiwii ir wsbaöw«we
gfcff tofe töM-rke ähwurdnftt WSW

esimehe kommuxisn
sim. «achowmejevi «odaks, kes 
mai Spu fito*ntavseft maitfsiifd* lahti
Weö, »is tewa juurest aga polchsei ja
jhol»dannite Mmchmiiet kätte saadi. Arre

wmttvd on samuti wswd wa-

ZtSMesed

. S—ndilslaagns Eesiiiuaal/ 
r» pantwaugide seas ka endise T«tu
pmttche Vomnumdandi ä0 aastane ema,
mcm j- kalm last: 3 aastane, 2-aaSt<mc
Il 4>anSts«e. Kõik asuwad saäl üleüldises
toCöS ifegi tLskaswauud pantwängidega.

Waba Kmpws.
S6iy hädalisemate toiduameteAa waba

iwtpiemme on keelatud.
KolÄpise kauplustes puuduwad jalauaud,
h»t»d pr siide kaup.

Pardlite wsesatt.
juunil saadeti Petrogradi wäe

manale Lv meheline wäesalk, mis ksas».
parnmtest ssolnlastest ja kvdan-

DoVnua „P«e»»khe" paljastus.
Ccß ? « st, '4. juristi, wp «em a

de a«aldsb täna usta matt 
fsadut tea Me järele kirjutuse paälkirja
all: MWts had-oht I&mta poolt lähene
•MS." Airjutuses kirjutatakse Saksq maa
kaltse tm-igebe terrorist Riias ja Lätinnal.
LLHenMakse ka, et need wöed Eestimaad
«a vstta tahawad. Saadud teadete järele
O» ajatud punasil! saadud' rahaga kihutas
tööd jõjatvZe< hulgas, et kui fee mässama
Hat? b ftis Saksa maakaitsemäged?! wöi
«oli? o« ueid rahust ma tulla. Maskait
sewäe tom ndcnt 01l i mägedele käsu an>
aud Võnnu ja lvolmari sihis xää'et«.n
gida. Aa küti brigaadi ülemjuhataja
polkomn. Balloi arwab, et sakslaste!
Eestisse tunKimise nõu olewat.

Mõned teated.

„Karjalan Aa mu lehti" kirju
tab 17. juunil; i 3. juunil peetud läbirää
kimistes Sak a maakaitsewäelastega, ei
jõutud ühemeelsele otsusele. Liitlaste sõja
wäe esitaja ettepanekul wältab waherahu
edasi, kuna liitlaste kõrgemad esita
jad, etsekohe kindral» Tletferiga kokkulepe
taktikat ajawad. Eestlaste nõudmised on
endised.

Tal! innajt, 14. juunil. Walga
tinna komandant on järgmised määrused
Swaldanud: keelatakse kõwasti ära Bulti
Sakslaste ja Lätimaa Needra walitsuse
im:ud käskude täitmine.

Käskude trükkisad ja laialilaotajad poo
dakse üles. Käskude täitjad lastakse kohä
pääl maha. Koha pääl lastak e maha ka
kõik sakslaste agendid, keda wäeliini selja
taga kuritöös tabatakse.

Majade ja korterite omanikka karista-,
takse künni mahalaskmiseni, kui nende suu
rest registreerimata sõjamehi leitakse. Tea
tan, et wüna lvalmistajad ja müüjad
tastakse maha. Teist korda tabatud speku
landid lastakse mahc^

Stockholmis, z 3. juunil. 
Tallinnast tulnud teadete järele on Rootsi
wabatahtliied wäed Eestis laiali aetud.
Suureul osa neist on Wene „põhja ar
meega" ühinenud Piiteri wastu wöit
lusse minemise polguga polkomuik Malm
bergi juhatusel. Armeega kaasas oa taks
soomusrongi, mis juba rahu ajal ehitatud
ning mis kahe suurtüki, ja 100 kuuliprit
siga warustatud ott.

„Wöitlus" kirjutab, et Saksa
zSjawagedel puhas poliitiline ülesanne on
ja ütleb pääle seda, kui ta Eesti sõjawä
gesid nende tegudes ülistanud on, et iga
eestlane jumalat tänab muilt t liinidelt,
Wõnnu liinile pääsedes, sest iga maata
»ees teab jääl, kes tema elu ja püüete
stmWM waenlaue on. Sääl on puhas
Sassiwüitlus s ja kulul ja häda neile, kes
kaotusesse jääb.

Wnmased teated Eestist.

„NansaU Tyo"" kirjutab 21. juunil:
ja sakslaste wahel on sõjaseisukord

wittja kuulutatud. Von der Goltz on Läti-
Eesti wägede ülemjuhatajale järgmise
toobid - telegrammi ~ saatnud, nagu Läti
esiaja teatab: „Antud üleskutses kutsub

Põhsa-Lliwimaa mägede ülem
juhataja enam l a s i ma a kai t-

js c »-» de f« S dHtj a fH sa-1
f» öge b e wastu »$* 11eifi & G«Se j
pärast olev ftmmtud tema ar»«cdj

enamlaste armeeks Pidama
ja saan selleks j«Se stlreke t ««€*•«*«."

SeSestrma Seate on saGtzGed
söjateaewust algsnud ja neljapäewaft, IS.

-juunist kella 8 nn BtiCM£e&>
l a Saksa w«H»detmchetsöM j«H«D»rd «a

üiyemaS. >
Tallinnas, 19. jüuml. Saa

dud teadete järele su Weimaris peetus
Saksa jotstaal-demoirastroe kvugrejs otfuS
tcmnd nõuda, et Saksa waKtsus soja eest
laste ja lätlaste wastu li pesti dS mng üht
lasi tat&taks Saksa ststdatisi Balti saks
laste manõaitse wäkte ttitumast.

Tallinnas, 20. junnil) Liit-;
laste ettepanekul algasid uned 
mised ja Saksa meakaitse wägede
mahel. Eestis »lew Saksa watitstise esitaja
on Eesti flöil&stifele teatamch, et Saksa- -
maa wäod Eesti ja Saksa mägede wahe
lisest juhtumisest asa wstm»d ei ole.

KoUshak on walmis Soome, Eesti.
Poola, Läti, Leedu ja Kaukaasia iseseis
must tunnistama liitlaste ettepaneku pääle,
kuni rahwosteliit asja l puliselt otsustab,

kirjutab Tyo" Ritzau kaudu saa
dud teadete järele.

Tnnin n -ü ft teatatakse, et saks
lased lennMvasinal tähtsaid teateid Jngeri
waerinne.i tegewuses olewatele waigete
wenelsstele saatnud. Lennumasinast, mis
Narmas kinni tabati, leiti dokumenta,
milledest selgus, et sakslased ja Wene
pi>hsaarmeL ühes tegewuses on, mis Eesti
wastu sihitud. Selletõttu op eestlaste seas
kole wiha Wene pöhjaarmee wastu t us
nud, mis omakord süjategewuseks wõib
kujuneda. Polkowrstk Balahowitsh on põhja
poolse armeega tülli läinud ja ähwardab
kogu oma wäega sellest lahkuda. Lagune
mine põh.apoolse armee keskel näib olewat

kindel. (.Vapaus" 20. juunil.)

Peterburi teated.

Wäljasöidulubab Peterburist.

Kaitse Komitee määrab:
1) Wäljasüidulubasid antakse igale koda

nikule Raivoni Nõukogude Kodantiste
asjade osakondadest Peterburi Rcukogu
juhatus osakonna juhtnööride järele.

2) Punawäelased ja madrused saawad
wäljasüidn lub sid ainult Peterburi sõja
komandandi käest.

3) Iseäraliste lubade wäljaandmine
Kubermangu Erakorralisest komissjonift,
Inglise kaldal N° 50, jäetakse seismas

4) Määrus hakkab maksma wäljakuu
lutamise silmapilgust pääle.

Eesistuja G. Sinowjew.
Sekretär Jewdökimow.

Teimetusele tuinuri kiri.

„Eedasi" toimetusele tähelepanemiseks.

Austatud toimetus!
ÜNinu te da on .toimetuses

hulk kirju kohaliku Lesti tõörahwa poolt,
kus mitme ug uste küsimuste ja järelpä
rimistega toimetuse ja partei poole pöö
ratakse Olen juba suu.õna! kord toime
tuse tähelepanemist selle pääle juhtinud,
ruid, mgu näh.r, on toimetus otsuse
juurde kindlaks jäänud, et ruumi j a aja
puudusel niisuguste asjadega ei mckswat
teha tegemist.

Ehk Edasi" küö partei häälekandja on
ja st lk tõttu muidugi parteilist tihutus
tööd peab teg?ma, siiski ei oleks ?uinu
ru?ates üleliigne ka kohaliku Lesti töö

rahwa elust ja wahejubtu . istest nende
eius nt ni sõna ehk mõni selgitmo lirja
tükk küstn.uste kohta ilmutada, partei
häälekandja on alati ka ühtlasi Löckrahwa
häälel ndjaks olnud ja tegelik elu ei wii
meid ka lahku parteis seisuute seltsimees
tega, kes töölisteks on jäänud.

toodan, et toimetus miiju kirjale ruumi
lubab ning sellele tarwilikud seletused
juurde lisab. Omaltpoolt antu», et ruu
mi kroonika alla lehe juhtkirjade kulul
lvõiks sünnitada, mis massile wähem
hua-itamad ja arusaamatud on.

£ ü Ö H i n e.
- * •

TX7'-LT T-y\ ga "t©©/t©cL.

ttdfctffe ÄrMwtfe ksvMewsi atla.

L i% n, 27. jmtmi D»t«Sts —«ha.
fenrncmrtfi paäsekdetüSr sõitis nelzapäersa
hom«rbul Berftrillc, et Sacs<mma cptalu
telt ivLswst sitada neile ettepandud küsi

miiste päsle Saksamaa sm»a
wttnüfe ja nimede kohta, kes rahn-

alla peawad kirjutama. Saba
maa esitaja wastas, et delegatsioonis ent
esimeheks wälisasjade minister Hermann
Müller, ja Liikmeteks: posti minister Gis
bert ja Preisi rahwuskogu tümttö Leinert
DeleAatstsaii jõuab kas reede õhtul ehk
laupiiema houtmÄnl kohale. Liitlaste ülem
nõukogu otsustas määrata allatirjmamisi
ajaks laupäewa, LI. jnuai kell 3 päewa.
Saksamaa delegatsiooni woLttnste läbi
waatamine on laupäewa hommikul.

Üleüldise töötörge walvimas.

Paris, 27. juunil. Kolmapaewal
ott üleüldises tvökoufödersiftooms Prant
suse maakondade suuremate tööliste söde
ratsioonide koosolek; koos olid raudteelaste,
söetaewajate, dokitööliste, metalliMliste,
elektri montööride ja t. asemikud. Koos
olek harutas küsimust praegu Parisis
olewa töötõrke edasikandmist Prantsuse
maakondadesse.

Teisukold halivened.
Lio n, 27. juunil. Tänasel wälis

asjade ministrite koosolekul härutati

Ul/wakpool äratrükitud kirjale anname
häämeelega ruumi ja ühtlasi,

et „ Edasi" toimetus kohaliste Lesti töö
liste ehk nende kirjade wSi küsimuste
asjus iialgi ei/ole sm. töölise poolt tähen
datud seisukohal olnud ja annab neile
igakord häälmeelel ruumi. Tähendame
weel, et meie mitte üksi. oma ülesandeks
ei pea kohaliste Lesti tööliste elu-olu
selgitada, waid ka palju kirju ilmub maalt.
Lesti asundustest.

Tehnilistel põhjustel ei olnud aga leuni
tõesti wõimalik neid lehes kõiki awaldada,
kuna kirjad nüüd ilma* posti maks uta käi
wad fiis o!e«ne seda kirjalikult postitee!
toimetada püüdnud.

tmna kohta oleks aga tähendada, et,
nüüd on kawatsuse! klubidesse kirjakastide
ülesseadmine, nii c, l nnaft rohkem ja kuju
kamat maierjaali saada loodame. Tulel?
aga weel tähendada, et kirjad, rtiillest seltsi
mees räägib, suuremalt jaolt kõik maalt.
Lesti asundustes! on. sellejäreie, kuid»s
nõuab tegelik elu, saab ka lehes leitud
tarwilik ruum.

Lt l?ht kokku kuiwas ja sisupoolest „kui
waks jäänud", nagu mõned seltsimehed tähen

d.wad, tuleb wist küll aremate acgtds
orrvesse > panna, mis mtilt k«sik tublinlad
jõud wäl a pumpas. Loota on, et toi
metusel korda läheb ligemal ajal kõiki
neid puudusi kõrwaldada, nii et „Ldafi"

m&tfefl «VkSpMM» küfimvft. Saavad
tesbete Meie on sechlkord halvenenud.
Tshehbo-Slowakkos. Battmval ja Aust
rias. ' 

Kowmamlttide too Siberis.

m o i k W s s, 27. juuni!. Seltsimeeo,
kes hiljuti Omskist ja Irkutskist tulnud, '
jutusta!? kommunistide srganisatfioonide
edukast tegewusesi, nii ttoltshaki woitsnse
piirkonnas. kui ta ttottfh. fi mäe seljataga.
Aommumstlikud orgmisaipooniö sideris ei
ole lai li pillatud, tähtsuseta salgad, waid
üksteisega ühenduses slewad 

korraldanud piirkondade fongtesfa ,?a mcm '
4«g korraldasid ü!ew«rr«aa!ife kom?

kongressi. ttSik sraaunatstoonid
Äiirnad ühise keskkoha alla. ttom?nuaist

j liktuö.' teg.wus ei ole ai
nult kihutustöö elanikkude kestel, waid ka

waäratu wöitjus tt wnlufusega.
Meie Siberi seltsimehed peawad kangalase

wüitlust On lootus, et selle
sume jooksul neil korda läheb 
jsetjztag. iuurt süjawllge organ. jKsid.? j;
' pun se söjau äega ühisel õ.t 
j mahust lõpuiijelt likwideerida.

Walge terror.
Vünaburg. 27. juuni». Rii ft

wäljasvidu luba antakse ainult :
käsimehe wastutusel. Arkslased etf.wad
linnas pool enamlasi, mille juures ig-üht?,
kel nõukogude tunnistused on, loetakze pool
enamlaseks.

tõesti mitte ükfi partei, waid ühtlast ka
kõikide Eeesti töölist.' liitumise za kul-

ks ehk juhtijaks wõib s.möa.
Toimetus.

Seltsilised,

Eesti asundustes!

Et suurem osa Põhja ringkonna Eesti
asundustest pääletungiwate walgete ban
dede poolt sõja tallermaaks tehti, stiS
puudub meil otsekoheseni ühendus neist
kohtadest teateid saada. Teated aga, kuda
moodi asunikud tvalgeid wastuwõtfid, kui'
palju asunikkudest mobiliseeritud (umbsaubu
wanaduse järele), kuda tnoodi walged «pi
detud kohtadel endid ülemal pidanud, palju
tapetud, laastatud, rööwitud ehk muut
teel warandust häwitatud, on wäga täht
sad. Sellepärast kutsume üles kõiki orga
nisatsioonist ja üksikuid seltsimehi, kelledel
sündmuste käigust midagi teada, neid
teateid Rahwusasjade komissariaadi Eesti
Osakonnale üle andma. Iga teade, mis
tõepõhjal seisab, on wäärt.

Komissariaadi adr.: üerporpt», Tearpaa-
Haa 1/3.
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Tähelepanemiseks.
Rahwusasjade Kommissariaadi Eesti

Osakond teatab, et täheudud osakonna
juurde informatsiooni (teatete kogumise)
büroo on asutatud, mis k ik, 
eestlaste elusse puutuwaid teateid infor
matsiooni müttes wastu w tab.

Sellepärast pöörab osakond seltsiliste
poole üleskut ega, et need büroole- iga
suguseid teateid, milledel wähegi üleül
disem tähtsus, saadaks, ehk suusõnaliselt
teataks.

Adr.: Rahwusasiade Kommiesariaadi
Eesti Osakond, Teatralnaja uut. j/3.

Eesti osakond.

Rahwusaszade Äommissariaadi Eesti
Osakond asub Teatralnaja uul. Z/Z. Awa
tud iga tööMw kella 10—4. Teles. 614-39.

Teadagi ne.
R. H. K. RahwuskooLide Eesti sektsioon

mrwitab laste suweko l o n i i ss e
mees-ehk it a isw e ls k e rit.Ules

andmisi ühes wütab
wastu Eesti sektsiooni juhataja, Teatral
uaja uul. nr. 3/1.

T e a t e d.

U fe 3 !n t f e.
Rahwusasjade Kommissariaadi Gettk

Osakond kutsub üles kõiki Eesti töüradma
klubist, partei osakondast, tollettmoch ja
teist jeüesarnaseid ringist oma ttelilu
poole aasta tegewuse üle osakonnale Ro
jalikku ülewaadet tegema, niisama ka ka
nmtsustest eesolewa poole aasta kohta,
kui sellesarnast olema peaks. Sarnaste
ülewaadete kogumine ulataks kogu Põhja
ringkonna kohta ja osakond loodab kind
lasti, et kõik asutused sellele üleskutsalo
wastu tulewad. Eesti osakond.

W. A. p. Lesti ofafattade 
komitee ott awatuö igapüew fefic &—8

Fo«ta«ka» «r. 2.

w. K.patki peterburi (Eesti fiWH— 
niöe komitee tarwitab kohe kirjatauöjat.
Ilmuöa ig päew Fontanka me. S-17,
kella s—B õhtu. Aui mitte partei Niye et
ole, siis kahe liikme soowitus tarwilit.



mis rahwahulte enamasti rohkem haa
ivas kui myjandusline wastolu. Sest
laiemad rahwakihid teawad wäga hästi,
et mõnesuguseid ainelisi mõnusust riigi
kodanikkude wahel mitte ühewörra ära ei
saa jagada; kuid nad usuwad õigusega, et
teadus ja tõde kõikide ühine omandus on
nagu õhk ja päike.

Kuna sotsialistline tööriik kogemus
pärase ilmawaate põhjal asub, jätab ta
siiski oma täielist wüimu seks tarwita
mata, et ilmutususu tunnistajate kohta
otsekohest ehk kaudset sundust awaldada.

Ristiusk on juba sest ajast pääle, kui
ta keisri Konstantin I. ajal 311. aastal
p. Kr. Rooma riigis wõidule oli pääse
nud, kõige wägiwaldsemaid abinõusid
enese maksmapanemiseks ja laialilaota
miseks tarwitanud, ning kirik on terwe
keskaja jooksul sedasama teinud, kuni riik
alles. nii 18. aastasaja algusel hakkas
tema käest.kõige järsumaid sunniabinüusid
ära wõtma.

Kuid rahwalik tööriik, kes oma koda
nikkudele mingit uut dogmat ei taha Pääle
sundida, ei tohi seda eeskuju mitte järele
aimata. -Ta ei tohiks kunagi unustada,
et ilmutususu dogmadel kogemuspärase
ilmawaate poolehoidjate kohta mingisugust
wäärtust ei ole, et aga usklikkudel terwe

'taewarirk ja igawik nende usutunnistust
küljes rippub. Päälegi asub ilmvwsun
pikkamisi kogemuspärase ilmawaate eest
tagapnmate, niipea kui senine ühekülgne
riigikaitse temalt ära wüetakse.

Rahwalik töüriik walmistab kogemus
pärase wõi mõistuslise ilmawaate loõidu
pääsu kõigi nende waimliste abinõudega
ette, mis tal rikkalikus külluses käepärast
!seisawad. Senine klassiriik andis laiade»
l rahwahulkadele nende nooruses enamasti
ainult usulist kaswatust ja jättis neid
> seni täiesti kiriku mõju alla, kuni tal
wrd meele tuli neilt rahas ja weres
maksu nõuda. Selle wastu annab svt
sialiftline tööriik, kui ta täielikult maksma
on pandud, kõigile oma kodanikkudele terwel
nende eluajal Leaduslist, kunstilist ja
lõlblist kaswatust ning õpetust Ta ra
huldab rahwahulkade waimlisi tarwidusi
teadusliste kõnede ja seletustega, puhas
kunstiliste ettekannetega ja kaswatus
teadliSte juhatustega, kuna praegustes
klassiriikides midagi selletaolist otsekoheses
mõttes rahwa saoks ei tehta, mispärast
siis ka suur hulk inimesi teatmatult ja
wõib olla wastu enese tahtmist kiriku ja
usu mõju alla langeb. Tulewikus leia
wad nad waimutoitu ohtralt alati ja
igalt poolt.

Usk kommunist ises Sch»sk»«»«s.

. Kuni kaheksateistkümne aastasaja alguni
di Europa sotsiaalne seisukord

olles niisugune, et suurÄ» rahwamassed
täiesti orjalikult kuningate, mõisnikkude
sa wailnulikkude käsku pidid kuulma ja
ncude piirita omawoli all ägama. Riigi
'. .uiemine ja seltskondliku korra järele
walwamine oli keskajal aadeli soost rüüt
lile pärast elukutseliste sõjawägede kätte
neiud; mõlemad seisid walitsetawate rahwa-

alalises. ja kindlas wastolus.
ll!ahwamassed ise elasid sügawas teadma
tuses; üleüldiseid asutusi nende õpetanu
ieks ei olnud ülepää mitte olemas. Teadus
oli küll juba Kopernikuse ajal hakanud
usulise ilmawaate kõrwal ka kogemus lift
ehk teaduslist ilmawaadet harima ja aren
dama. Kuid õpetlased kirjutasid oma raa
marud Ladina keeles ja hoidsid suure
hoolega oma õpetusest praktilisi järeldusi
tegemast. Sellest siis tuligi, et laialt maad
wõtsid usulised tõekspidamised, niis waes
tele ja nõrkadele nende maapäälse elu
kannatuste ja walude eest õiglast tasu
tõotasid miskisuguses ettekujutatud „teists
ilmas". Nõnda oli siis rahwaste wälimine
ja sisemine elu täielises kokkukõlas. Sed
seisukord ei olnud küll mitte rõõmustaw,
kuid ta oli eluwüimuline, sest tema ole
mist ei takistanud mingisugune sisemine
lahkheli.

Sellest krmstlisest masinawärgist, mis
alamaid rahwatihte juba aastatuhandaid
orjuses hoidis, murti kaheksateistkümnelt
dama ja üheksateistkümnendama aastasaja
jooksul üks ratas teise järele wälja. Prant
susemaal pandi suure newolutsiooni ajal,
tui kangelaselik waimustus kõrgele oli
tõusnud, ühe hoobiga üleüldine wäekohustus
maksma ja seda korrati hiljem ka teistes
riikides õieti mitmesuguste eesmärkidega
ja määrustega; seega usaldati müük üiguse
tattsets nende kätte, kes seniajani õigusest
kõige kaugemal olid seisnud. Üleüldine
koolikohustus lagunes Saksamaalt peaaegu
üle küttide kultuurmaade ja andis alama
tele rahwakihtidele kaunis laialdasi tead
misi, ja mis weel tähtsam, awas küttidele
iseõppimise wüimalufe kõiksugu edasihari
mise kursuste ja õhtukoolide näol.

Teadus wiskas wüüra kuue enese üm>
dert ära ja sai laialistele ringidele kätte
saadawaks. Rahwapäraseks tehtud teadus
lise kirjanduse läbi, mis alatasa kaswas,
kui ka ajakirjanduse ja kuukirjade läbi sai
kogemusline ilmamaade juurte rahwakih
tide sekka laiali kantud. Ja nnis kõige
tähtsam: uskmatus kirikliste dogmade sisse,
mida Woltaireja teised teaduslise ilma
«aate eest wõmejad rikaste ja suurtsugu
inimeste eesõiguseks olid pidanud, tungis
hoogsa jõuga kõige laiematesse rahwahul
kadesse ja juhtis yende tähelpaneku teije
ilma tröõstimiste za tõotuste päält ära
maise elu wiletsuste ja hädade pääle.

See usuliste tunnete' nõrgenemine toi
enesega kaasa selle kahekeelsuse ja ebatõe,
mis hilisemas riigielus nii lokkawalt õitses.
Rahwa arwu ja tema tarwiduste hiigla
suur kaswamine nõuab ka kogemuslise
teaduse ja tehnika alalist edenemist; rah
was, kes nende mõjurikas te tegurite poolest
teistest maha-jääb, peab ka poliitiliselt ja
majandusliselt teistele alla jääma. Teiselt
poolt aga ei tohi riik mitte tähelepanemata
jätta, et meie seltskonnas leidnwud järsud
ja põhjendamata wasioiud ilmalikkude
põhjustega kunagi ei wSi täielikult õigus
tatud saada, kui mitte usk neid Jumala
tahtmiseks ja seaduseks ei tunnistaks m
Äu pidulaualt kürwaletõrsututele tulewases
elus mitte õigustatud tasu ei tõotaks
Nõnda on usk ja kogemusline teadus prae
guse kulturriigile ühewõrd tähtsad ja tar
wilised, ehk nad küll mõlemad ük. teist nii
ütelda tühjaks tunmstawad, kui asja järje
kindlalt lõpuni mõtelda.

Sellest kahepoolsest seisukorrast katsub
riik selleläbi üle saada, et ta niihästi
usku kui ka kogemusust teadust edendab ja
nende kummagi edastajateks ainult nii
suguseid isikuid walib, kes kardamad oma
umawaatest lõpulikku järeldusi teha. Otse
naljakaks ja naeruvääriliseks sai see seisu
"ord selle läbi, et palju es riikides nii uju

sjade ' ka teadus! asutuste ülem
v •  " * " - ' . • I

mhaws ja wakchrs Ähe js ieÄestrm» nrche
i Ue oh antud.

Ja tõepoolest ei puudu kawatsusi, mis*
; neid suhteid riigi ja wahel tahawad

muuta. Kõige selles sihis läheb
anarkism, kelle tähtsamad edustajad usu
ja kirikuste kommete stäielist ärakaotamist

nõuawad Bakunin). Kuid ka
sotsialistide seas on üksikuid kirjanikka, kes
sunduslist usu ärakaojatnist tarwiliseks
peawad. samuti on waswpidine arn?a
mine, et pärast -uue sotsiaalse korra sisse
seadmist usk ilma sundimiseta ja mägi
wallata iseenesest ära kaob, sotsialistlises
kirjanduses poolehoidjaid ja edustajaid
leidnud (Engels, Bebel).

Teine rühn: > oliitikamehi ja sotsialiste,
kelle eesotsas Rousseau seisab, tahab usu
List elu alle- hoida, aga selle wahega, et
ilmutususu asemele mõistususk tuleb
panna, mille õpetus lühikestes lausetes
oleks kokku wõetud. Niisugusteks dogma
deks peab Rousseau kõigewäelist, targa,
häätegewa, kõigeteadja ja kvigewalitsewa
jumaluse olemasolu, tulemast elu, õiglaste
tasumist ja kurjade nuhtlemist, ning sea
duste ja lepingute pühalspidamift. Kes
neid õpetusi pidada ei taha, see tuleo
maalt toäljo saata. Kes neid kull' awali
kult tunnistab, aga tegudega näitab, et ta.
neid ei usu, seda peab kogum 
trahwitama. Samasuguste maadete poole z
hoidsid, ainult ilma käredate nuhtlusäh-!
mardusteta, ka Morellv, Robespierre, Ba-j
beus oma sarnaduswandeseltsiga. St. Si
mon ja tema mõtteosalised, Owen ning
hulk Leisi sotsialiste.

Neid ja teisi sarnaseid kawatsusi tuleb
waemalt, lübiwiidawalets pidada. Sest
rvaüa usu wä! ajuurimine ja mõistus- -
usu sisseseadmine on ilma mägiwaldse
sunduseta peaaegu wõimata. Päälegi tuleks
uuel usul ta wähearmuliste õpetuste pääle 
waatamala juba alcjujefr pääle kogemus-!
pärase ilmawaatega. or;e samasugust mõit
lust pidada, uagu seda pärandatud ilmu
tusust tänini pidi tegeina. Teijelt poolt
aga puuduks temal täiesti see troosnw
mõju, mis ilmulususk eluwiletsustes ;oma
poolehoidjate pääle üligimata amaloab.
Sellepärast on la kergesti arusaao.no, uüks

maailutale uut ustu ei
suutnud anda, ehk nad küll kõige hoolega
püüdsid oma ujulahule niisugust sisemist j
korraldust anda, nägu see umbes katoliku;
kirikus malitstb.

Sotsialistlikus tööriigis mängib ujk ise
enesest juba palju wähemat osa kui teistes
ühiskondlistes lorraldusres On ju tõsi,
et haigus, surm, kõlblised eksitused ja kõik
sugu kehalised ning hingelised pahed ka
edaspidi kestma jääwad rnug magades
meeltes usulisi tarwidusi elule kutsuwad.
Aga sotsiaalsed ebasarnadused, mille peh
mendaunseks jenine riik usku pääasja !
likult tarwitas, kaotatakse tulem ases sot
siaalses tööriigis wõimaliktt alamäärani
ära. Kui kõrgele ja madalate elamus -
wiisi mahe wõrdlemisi maike on ja kõik
toota wõimad õrna eeskujulise tegewuse ja
oskuse abil kürgeutatele kohtadele oääseda,
siis ei ole riigil enam seda laialdast ja
sagedasti kardetumat apparaati Lärmis,
mis ristiusk oma mitmesuguste usutunnis
tustega loonud.

See mabadus usuprobleemi asjus teeb
rahwaliku tööriaile wüimalikuks kõigile
oma eluawaldustele kogemuspärast ilma
waadet aluseks panna. Siiamaani pidi
riik ja ühiskond niisugusel seisukohal asu
ma, et teaduslikud uurimiswiisid ja nende
saawutused täiel mõõdul ainult kõrge
matele ringkondadele kättesaadawad olid ja
ainult neile kohaseks'loeti, kuna „rahwas".
kelleks töölisi, talupoegi ja muid „liht
inimesi" peeti, ainult usuga pidi leppima.
Tõepoolest ongi senistes mittesotsialistlik
kudes riikides õpetuseandmisel kõrgemates
koolides teadusline iseloom, kuna õpetus
alamates koolides eestkätt usulist laadi
kannab. Rahwalitus tööriigis aga anna
wad nii kõrgemad kui ka alamad toosid
ainult teadussist õpetust, kuna usuõpetus
mitmesuguste ususeltside eraasjaks jääb. j

Sellega kaob wahetegemine rikaste za
waeste wahel waimuelu alal täiesti ära,

Eesti töörahvipt poliitilise klubf pQhjusklrja eelnõu.

"Poliitiline klubi on elawaks keskkohaks,
kes oma liikmete maimlisi ja poliitilisi
nõudeid igakülgselt rahuldada püüab, nende
eneseharimist wõimaldab, tegewaid töö
rahwa ühiskonna liikmeid ja tegelasi kas
matab. Pääle-selle oleks klubi oma liik
metele puhkuse paigaks ja arendaks ühis

kondlist läbikäimist. '
Klubi eesmärk.

1.

KZubi eesmärgiks on oma liikmete pv
liitiline ja waimlme kaswatus ja hari
mine, proletariaadi ühiskondlik poliitiline
arendamine ja komm uniftliste ideede propa
gandeerimine laialiste rahwahulkade seas.

Selleks.otstarbeks organiseerib klubi
ettelugemist, svlsiaal-posiitika teaduse kir
j. uduse ja kunsti üle, köne-läbirääkimiste
õhtuid jne.

Klubi organiseerib rahwakooselekuid,
n.iilinguid, toutjerrisid, näitemängu õhtuid,
;vrrätdab õppereisusid linnas ja wäljas
pool linna, organiseerib kursusid üleüldise
hariduse kui ka eriteaduse alal.

• 3.
Klubi juurde asutatakse raamatukogu,

lugenu',emba ja einelaud.
4.

Klubi korraldab partei, teadussist sisuga
kirjanduse, ilukirjanduse ja ajakirjanduse
muiski.

K l u b l k a o s s e i s j a sissetulek.
õ- 4

Klubi liiknieteis möiwad olla kõik töö
rahwa iihiskonna 1 mahaarwatud
ueed, tes mitte Nõukogude 
wormil ei seisa.

t>.

Klubi sissetulek: :.) liikmemaksud, b) nxi
batahtlised audeo, c) sissetulekud pidu ja
kõneõhtutest, Contjatikst, d) eelarwe särele
saadud sunlmad.

Liikmemaksu wvetakse wastu järgmises
korras: kolmerubLaliue sissemaks ja iga
kuuline liikmemaks pool ®/o sissetulekust.

' M ärtus. Tööta töölised on wa»
bastatud lnkntemaksust.

Klubi walitsemine.
8.

Klubi üle walitsed: a) üleüldine kooS
olek, b) juhatus rnklisi määrust (dekretisio>
silmaspidadeS.

S.

Üleüldine koosolek juhib klubi 
leina lvaatab läbi ja kinnitab eelarwe ja
juhatuse aruanded, wakib juhatuse tiik
meid, rewisjoni komisjoni ja selle kandi
tädid, annab juhatusele juhtnöörisid? otsus->
tab põhjuskirja muutmist, liikmete wastu-,

,it>ötu»|e ja naljaheitmise küsimus: j. n. e.
! Üleüldised koosolekud on järjekorralised ja
erakorralised.

10. - .
Üleüldine koosolek on otsuse wüimukme

uis lviiendik kokkutulnud liikmete armu
juures, kworumi puudusel on jqrgmine
! koosolek liikmete arwu pääle naatamata
otsusew vi,auline. Üleüldised koosole.ud ku:
sutakfe kokku juhatuse, rewisson komisjoni
ehk wiiendlku liikmete nöudmisel.

Klubi juhatus. 
11.

Klubi asju ajab juhatus üleüldise koos
oleku poolt antud juhtnöör de järele.

12.*

Juhatus seisab koos 5—9 liikmest JL
3 k ndidati, keda ülnildise koosoleku psvkt
kolme kuu pääle walitakse.

13.

Juhatus walib enese kestelt esimede,
jetretari ja tassuhowja.

14.

koosolekuid peetakse mitte
wahem kui üks kord nädalas. ?

15

Juhatuse ülesandeks on üleüldiste koos
olekute otsuste elusse näimine, tegewufe
organiseerimine ja selle järele walwamme,
läbikäimine a:netiasutustega. .

16.

Juhatuse koosolekud on otsuse nsimu
tised nis, kuspool juhatuse liikmetest koos on.

177 .

Juhatus organiseerib üleüldise koosoleku
poolt walitud liikmetest eri komisjonid,
raamatukogu, teatri, kirjanduse ja majan
duse komisjonid, kes klubi juhatuse wal
untse all töötawad. Komisjonid woiwad
juhatuse nõusolemisel eriteadlasi nSuandwa
häälega komisjoni tööst osawõtma kutsuda,
kus juures koopteeritud liikmetele taju
lnaksmine lubatud on.

misjoni komisjon.
18.

Klubi. tegewusc rewideerinnfeks walib
üleüldine koosolek reivisjoni komisjoni
3 luget ja kaks kandidati kolme kuu pääte.
. »Täh-endus: Rewisjoni komisjoni

swge ei tohi olla juhawse Mkmetest.
Klubi Põhjuskirja muutmine.

. 19.
«uh, Põhjuskirja wõi Me ütfitute

Kumude muutmme sünmb pääkoosoleku
2.—Ä. häälte enamusega.

Kludi likwiveeremine.
20.

Mudi tegewus lõpetatakse päiitooMeku
tegewuse lõpetuse pu

ihul läheb klubi warandus kohaiije La»
duse Osakonna katte. ******

®«sti sektsioon.
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